Ослобођена ритуално-митолошких „стега”, радња „se razvija u dva pravca –
porodičnom (socijalnom) i kalendarskom”.73 Овај други ток, под утицајима хришћан-
ске религије, боље је сачувао примарни смисао. Улогу Јаровитог је наследио Свети
Ђорђе, али околности деловања, лик и атрибути нису измењени. На стара исхо-
дишта указује поклапање празника, посвећеног Јарилу (27. април) са Ђурђевда-
ном (23. април / 6. мај).74 Легенда о Светом Ђорђу учврстила је исконску основу и,
заједно са њом, сакралну компоненту обележавања почетка нове аграрне године.

Другачије и изразитије измене пратиле су борбу јунака, принуђеног да се суочи
са оностраним силама – отмичарем (зет) и издајником (сестра).